常州市金坛区司法局
常州市金坛区人民法院
常州市公安局金坛分局

坛司发〔2018〕9号

关于印发《常州市金坛区派驻式人民调解
组织专职调解员绩效考评办法》的通知

区调处中心、各人民调解被派驻单位、各派驻式调解组织：
现将《常州市金坛区派驻式人民调解组织专职调解员绩效考评办法》印发你们，请结合实际，认真贯彻执行。
附件1：金坛区社会矛盾纠纷调解卷宗质量考评表
附件2：派驻式调解组织人民调解员工作表现评分表

（此页无正文）

常州市金坛区司法局            常州市金坛区人民法院

                          常州市公安局金坛分局
2018年6月19日

[bookmark: _GoBack]

常州市金坛区派驻式人民调解组织
专职调解员绩效考评办法
为进一步加强我区人民调解员队伍建设，规范专职人民调解员工作纪律和职业行为，发挥多元矛盾纠纷化解机制在维护基层社会稳定中的作用，根据《人民调解法》《江苏省人民调解条例》以及相关文件规定，结合我区实际，制定本办法。
一、考核对象
全区派驻式调解组织专职人民调解员。
二、考核机构
区司法局和被派驻单位成立派驻式调解组织专职人民调解员绩效考核领导小组，负责辖区内各派驻式调解组织专职人民调解员管理考核的组织领导和业务指导。领导小组由区司法局分管领导和相关被派驻单位分管领导组成，领导小组下设办公室，办公室设在司法局基层科，负责组织协调相关考核工作。
三、考核方式
每季度考核一次，考核项目与调解员补贴挂钩，实行人民调解“以案定补”和“工作表现”双考评办法。
（一）“以案定补”考核
每季度第一个月的10日前，各调解组织将上季度调解案件的相关调解文书档案报区调处中心，由区调处中心对案件的数量、质量、等次进行确认，填写“卷宗质量考评表”，报区司法局基层科。案件补贴视实际情况发放。
（二）“工作表现”考核
每季度末25日前，各被派驻单位和调处中心按考核标准，对专职调解员当季度工作表现评分，填写评分表，作为年底考核的依据。
四、考核标准
（一）“以案定补”考核标准
1、简易矛盾纠纷：指案情简单、事实清楚、经口头调解结案的矛盾纠纷，有受理登记表和口头调解协议等材料，集中归档并及时录入人民调解管理信息系统的，每件补助10元；
2、一般矛盾纠纷：指案情相对复杂，形成书面协议，及时规范制作调解卷宗并录入人民调解管理信息系统的，每件补助20元；
3、重大疑难复杂矛盾纠纷：指涉及非正常死亡的矛盾纠纷、10人以上群体性纠纷、赴省或赴京上访影响较大的矛盾纠纷、党委政府交办且疑难复杂的矛盾纠纷或权利义务关系复杂调解结案标的在10万元以上，调解周期较长，经反复多次调解才成功的矛盾纠纷，形成书面协议，及时规范制作调解卷宗并录入人民调解管理信息系统的，每件补助100元。
（二）工作表现考核标准
1、认真学习人民调解法和相关法律法规政策，自觉遵守被派驻单位的作息时间和工作纪律，并配合被派驻单位工作需要开展调解业务。（10分）
2、能及时把握纠纷动态信息，尤其是重大矛盾纠纷及社会热点问题能及时发现苗头，得到有效监控，上报情况及时。（10分）
3、受理纠纷后，按照“能调尽调”的原则，及时调解将矛盾化解在一线。并对参与调解的人员、时间、地点及进展情况有详细记录，纠纷当事人有签字。（15分）
4、依法公正调解，严格执行调解程序，规范制作调解文书，调解协议五要素齐全。矛盾纠纷的调解数量和调解成功率达到被派驻单位的工作需要。及时向区调处中心反馈矛盾纠纷信息，总结典型案例材料。（45分）
5、无因调解不及时、不适当引起的一般纠纷转为复杂纠纷、民转刑案件、非正常越级上访案件、群体性事件的发生。（15分）
6、按时参加区调处中心组织的会议、培训等活动，完成单位领导临时交办的相关工作任务。（10分）
（三）考核附加项
1、加分项。成功化解区委、区政府交办的重大信访问题，全程参与并在联动调解工作中作为主要调解负责人的，每一例案件加1分；调解成功的案例、信息、经验材料被市级以上媒体采用，分别加1、2、3分；积极参加区局组织的各类业务技能比赛，每人次加1分；积极探索有成效的工作方法，或提出有建设性的工作建议，每条建议加1分；主动与辖区单位联系，开展经常性的业务指导和交流工作，加1分。该项内容由各调解组织在每季度末申报，再由考核领导小组审定。
2、一票否决项。⑴弄虚作假、虚报调解案件的； ⑵发生可控性民转刑案件或群体性事件的； ⑶因民间纠纷调处不及时或防范疏导、化解不力而引发群体性上访的；⑷违法违纪或出现其他一票否决情形的。
五、考核结果运用
考核成绩分为三个档次：90分以上为优秀、80—89分为称职、79分以下为不合格。绩效考核结果将作为专职人民调解员等级评定、评优评先、续聘、工资和绩效奖金发放的主要依据。对工作不称职，考评不合格的调解员，予以辞退或解聘。

附件1：
金坛区社会矛盾纠纷调解卷宗质量考评表

调解组织：                           考核时间：
	项目
	内   容
	得 分
	备 注

	一、调解合法（10分）
	1、调解主体和内容合法；（3分）

	2、人民调解委员会调解纠纷，一般在专门设置的调解场所进行，根据需要也可以在便利当事人的其他场所进行；（3分）

	3、受理纠纷调解时间一般为一个月，疑难或重大纠纷经规定程序可以适当延长；（2分）

	4、调解协议不违反法律法规的强制性规定或社会公共利益。（2分）

	二、格式规范（80分）
	1、卷宗封面：各项内容填写正确、齐全，并符合统一的式样要求。（5分）

	2、目录：内容完整，排列序号和页码编号正确、规范；（5分）

	3、调解申请书：申请事项和管辖范围符合《人民调解工作若干规定》的规定，并有申请人签名；（10分）

	4、受理登记：填写正确、齐全，字迹清晰；（5分）

	5、调查笔录：内容较全并采用问答式，格式符合要求，字迹清晰；（10分）

	6、证据材料：与纠纷有关的证据收集在卷，登记清楚；（10分）

	7、调解笔录：内容应将纠纷的调解过程反映出来，并符合格式要求，字迹清楚；（10分）

	8、调解协议书：内容合法，条款较齐，主体正确，表述简练，并符合格式要求；（10分）

	9、结案报告： 填写正确、齐全；（5分）

	10、回访记录：记录清晰、明确；（5分）

	11、编号：封面卷号、受理登记、告知书、协议书、回访记录编号一致；（5分）

	三、录入内网规范
（10分）
	1、录入内网及时（简易、一般纠纷调解结束7日内，重大纠纷调解结束5日内）；（3分）

	2、录入规范、详细，内容和卷宗一致。（7分）

	总分

	卷宗质量系数

1、本考评表考核对象为金坛区各级调解组织；
2、得分为本调委会卷宗总体情况。

附件2：
派驻式调解组织人民调解员工作表现评分表（X季度）
调解组织：             调解员：         考核时间：
	项目
	内容
	填写单位
	得分
	备注

	一、思想纪律（10分）
	1、学习调解相关知识；（5分）
	调处中心

	2、遵守作息时间和纪律；（5分）
	被派驻单位

	二、业务开展（70分）
	1、发现重大矛盾纠纷及社会热点情况及时发现上报；（10分）
	调处中心

	2、及时调解和规范记录；（15分）
	调处中心

	3、遵守调解程序，调解卷宗制作规范；（15分）
	调处中心

	4、无因调解不及时、不适当引起的一般纠纷转为复杂纠纷、民转刑案件、非正常越级上访案件、群体性事件的发生；（15分）
	调处中心

	5、调解数量和调处成功率达到被派驻单位工作需要；（15分）
	被派驻单位

	三、总结参与（20分）
	1、及时反馈矛盾纠纷信息，总结典型案例材料；（10分）

	调处中心

	2、积极参加区调处中心组织活动。（10分）
	调处中心

1、 本考评表考核对象为金坛区派驻式调解组织调解员；
2、 考评内容由被派驻机构和调处中心分别填写。
1